
Recenze odborné publikace: 

Název:  

Kompendium klinické logopedie  

Diagnostika a terapie poruch komunikace 

Autor: 

Karel Neubauer a kol. 

Autorka recenze: 

Mgr. Tereza Kliková 

Tato rozsáhla publikace, je spojením několika monografií, věnující se 

vyčerpávajícím způsobem a komplexně celé problematice oboru narušené 

komunikační schopnosti. V obsahu 25 kapitol se dozvíme od základních 

informací o profesi logopeda (určené zejména pro studenty logopedie) až po 

velmi podrobnou etiologii a diagnostiku NKS.  

Publikace je moderní a inovativní, přináší do této oblasti spoustu nových 

poznatků a postupů, které doposud nebyly sepsaný v samostatné knize. Dává 

tak odborníkům velké množství užitečných informací na jednom místě. Je zde 

velmi dobře popsána problematika fonetického aspektu verbální komunikace, 

fonetické aspekty mluvy, fonace a artikulované řeči včetně anatomického a 

funkčního popisu. Nechybí zde grafy, ani názorné ukázky, které mohou čtenáři 

pomoci uchopit sdělení a lépe ho tak aplikovat do své praxe. Neméně kvalitní 

jde zde popsáno téma neurovývojových poruch, a to specificky poruch 

autistického spektra. Je zde zmíněna vzájemná propojenost jednotlivých 

poruch, a jejich následný efekt v komunikaci. Autorka kapitoly zde rozpracovala 

taktéž téma sémanticko -pragmatickou poruchu komunikaci, jež je často 

doprovodným ukazatelem, zejména, poruch autistického spektra.  

Kniha je komplexní učebnice, kde se nejenom kliničtí logopedi, ale odborníci z 

jiných pomáhajících profesí, mají možnost dozvědět se a naučit mnoho nového. 

Je napsána tak, že i přes to, že je to odborná publikace, je velmi čtivá a vhodná 

i jak pro praktické využití, tak pro referování do diplomových prací.  

 

 


